§. IV. Quae conversio priscorum Burgundiae regum memoriam rerum ab iis bene gestarum delere non potuit, multa autem turpiter admissa memorabili ad posteros exemplo expiavit. Illud minime hic omiserim, quod Gundebaldus caetera impius, profanosque Aarii ritus amplexus, faciendarum in Burgundia legum curam cogitationemque suscepit, quibus etsi perplura continentur, quae a religione et aequitate aliena sunt, tamen rudi isto inelegantique seculo laudem haud exiguam auctori conciliarunt. (e) Nec consilia ad regni administrationem idonea ipsis defuerunt, quoad bonis moribus floruerunt, concordiamque seruarunt. At ubi odium et regnandi cupido animos incessabant, Francisque affinitate coniunctis ulciscendi occasionem dabant, et potentia ad explendam animi libidinem utebantur, de via retinendae libertatis deflexerunt, Francorumque iugum subierunt.

(e) Leges Burgundionum a Gundebaldo eorum rege latas, et a XXXII. eius

gen-

gentis Proceribus subscriptae subsignataeque sunt, ex quarum praescripto viventes coeperunt appellari Gundbadingi, et Gunebodigni, qui ad investigandam incerti obsecurique facti veritatem ad manus pugnamque venerunt. Praeterquam autem quod hanc legem Gundebaldianam vehementer redarguit Agobardus, illiusque antiquandae Hludovico Pio auctor fuit, Fridericus II. etiam publica constitutione, quae inter Siculas extat, hunc absurdum morem vel eo argumento abrogavit, quod ista modus explorandi per duellum iudicii divini non tam vera probatio, quam quaedam divinatio dici possit, quae naturae non consonans a iure communi deviet, aequitatis rationibus non consentiat, prout verba habent Augusti legislatoris. (lib. 2. tit. 33.) Saepe tamen DEUS apud populos legum literarumque rudes permisit, ut laetus eventus causam innocentis comprobaret, forte quod eo rerum statu non tam malitia, quam simplicitate haec ratio probandi recepta esset. Hanc in sententiam ivit Hugo Grotius, et praeclare graviterque affirmavit, illis temporibus Deo simplicitatem prae argutius placuisse, in prolegom. ad hist. Gotb. Vnde intelligitur, Burgundionibus, postquam in unam cum Francis rempublicam coaluerunt, iura et leges pristinas fuisse relictas, ut suis quaeque gens institutis sub summo regum Francorum imperio uti posset. Conf. Iacobus Godofredi in prolegom. Cod. Theodos. cap. VII. Sed rationes temporum, quas ibi conficit, ut Burgundiones anno 532. a Francis subactos doceat, mihi non probantur, et vel unius Sigeberti testimonio reselluntur. Alioqui haud possum disferi, nonnunquam ingens inter Francorum Burgundionumque leges discrimen fuisse, et nunc imprimis, quum caput huius argumenti de iudicio Dei in quaestione versatur. Burgundiones enim nullo interveniente alio iudicio, protinus in hoc certamen, quod monomachian vocant, ruebant: Franci tunc aequum admittebant, cum perquisitis omnibus rebus, nulla alia eruendae veritatis ratio afferri posset. Illi insuper nimio et absurdo rigore viam explorandi divini iudicii inibant, puerosque etiam ad sacramentum, et homines virium vitio inhabiles atque imbecilles ad duellum adigebant: Franci contra utroque probandi genere interdicebant, nec iureiurando pueros adstringebant, et meliore exemplo sinebant, ut pro infirmis alius quisquam depugnaret. Ex quibus deducit Ludovicus Cellotius, apud Burgundiones plus vi et impetu adum fuisse, apud Francos autem magis pietatem valuisse, in append. miscellan. opusc. VI. de populari iudicio Dei. Alioqui scriptores Francici non inficiantur, Burgundiones ratione et consilio polluisse, et inter alios fatetur Aimoinus, eos omnes plus consiliis, quam armis rempublicam tutatos, lib. 1. cap. 14. Quod sine dubio intelligendum est in comparatione Francorum, infra quos erant, sive animorum contentionem, sive armorum usum, sive prosperos belli successus specto. Fuitque haec causa, cur Gotbi Burgundionesque pariter sibi ab ipsis metuerent, Romani-que Imperatores, qui everso Occidentis imperio, in Oriente sedem et summam rerum tenebant, Francorum reges comiter haberent, atque adeo Anastasius Dicorus

Clo.

Clodoveum cum eminentiori Consulatus dignitate, tum novo et memorabili diadema-
 tis honore ornaret, apud Turonens. l. 2. c. 38. Qui consulatus profecto insignis
 aliquid excelsaque denotabat: perinde ut Fredegarius Romanorum consulatum
 significanter explicat, et per eminentiam Carolo Principi assignat, cap. 110. Illud
 vero tam sublime decus anno 508. regi Clodoveo partum est, quum iam totius
 Gallias monarcha esset, et Consul atque Augustus appellaretur, Turonensis d. l.
 Sed Gundebaldus haecenus Romanorum amicus et socius, postquam de Romania bene
 meritus, titulum Patricii, quamlibet infra Clodovei eminentiam, obrinuit,
 fratribus antehac militiae Romanae societate coniunctis, vim bellumque fecit, re-
 gnumque in quatuor partes divisum solus capessere voluit, et dignitatem, quam
 pace concordiaque tueri poterat, infelici dissidio subvertit. Ea de causa Sidonius,
 qui anno 482. e vita excessit, non obscure innuit, motus tempore tetrarchiae in Bur-
 gundia fuisse suscitatos, lib. 5. ep. 7. 8. Priusquam autem hae turbae exorire
 sunt, quatuor illi fratres multa auctoritate domi forisque valuerunt, et Olybrium
 Iuliumque Nepotem Augg. studioso adiuverunt, militiaeque Romanae magistri in Ita-
 lia atque Gallia fuerunt. Id vero induxit Olybrium, referendae gratiae cupi-
 dum, ut Patricii honorem conferret in Gundebaldum, quod testatur Panvini Inno-
 minatus. Deiecto autem post Iulio Nepote, cuius honori Burgundiones favebant,
 suspicioni deinceps ducti, rerumque suarum paulisper satagentes, haecenusque concor-
 des, Orestis et Augustulo nihil tribuendum duxerunt. Verum quae Occidui Roma-
 norum imperii, eadem regni Burgundionum, quamvis ex diversa causa, vicissitudo
 fuit illius initia a barbarorum migrationibus, huius ab intestinis dissidiis praecipue
 sunt petenda. Caeterum depravata Arianae religio non fuit Gundebaldo communis
 cum omnibus huius familiae regibus, propterea quod Sigismundus Gundebaldi filius
 renunciavit Arianis, et reiecto tam detestabili eius sectae errore, verae religionis
 disciplinam secutus est, concilioque eam in sententiam convocato, verum incorru-
 praefidei caput in Concilio Eponensi asseruit atque stabilivit. Illuc veteris Bur-
 gundiae Episcopi convenerunt, et moderante rationes Concilii Sigismundo, Bur-
 gundiam ab Arianâ labe repurgarunt. Vid. tom. 2. Concil. et Chiffletii observatio
 ad Concil. Eponense. Autor huius rei Sigismundo fuit Avitus, qui animum eius ad
 literas et religionis disciplinam effinxit, ac deinde Viennae Archiepiscopus factus,
 concilium Eponae habendum suavit. Annum huius concilii plerique signant 490.
 multi 494. quod tam absurdum, quam certum est, Sigismundum illo tempore re-
 gno Burgundiae nondum praefuisse, neque tunc ius indicendi Concilii habuisse,
 quum Gundobaldus, eius pater Arianus, adhuc in vivis erat, qui erroris ab Avito
 convictus, noluit haeresi renunciare, verumque Deum confiteri, ut est ap. Turonens.
 l. 2. c. 34. Is autem A. C. 508. primum decessit, atque adeo haec Synodus cogi non
 potuit ante A. 509. quo Sigismundus nondum firmato regno, adhuc de partibus cis
 Ararim cum Clodoveo M. tractabat, nec multo post reversus in eius gratiam, re-